
 

 

Администрация города Игарки Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.02.2015 г.  № 38-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Игарки от 

14.11.2013 № 350-п «Об утверждении муниципальной программы города 

Игарки «Управление муниципальными финансами и муниципальным 

имуществом» на 2014-2016 годы» 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 № 

237-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и 

проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ 

города Игарки», распоряжением администрации города Игарки от 16.08.2013 № 

554-р «Об утверждении перечня муниципальных программ города Игарки», 

решением Игарского городского Совета депутатов от 23.12.2014 № 15-72 «О 

внесении изменений в решение Игарского городского Совета депутатов «О 

городском бюджете на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов, решением 

Игарского городского Совета депутатов от 25.12.2014 года № 16-82 «О 

городском бюджете на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов»,  

руководствуясь ст. 9,13,16 Устава муниципального образования город Игарка, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации города Игарки от 

14.11.2013 № 350-п «Об утверждении муниципальной программы города 

Игарки «Управление муниципальными финансами и муниципальным 

имуществом», изложив муниципальную программу города Игарки 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным имуществом» в 

новой редакции согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы города, начальника финансово-экономического отдела 

администрации города Игарки (С.А. Лебедева).  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования  в 

городской общественно-политической газете «Игарские новости» и 

применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2015 года. 

 

 

Глава города                                                                                           В.В. Сорокин   

 
Лебедева Светлана Анатольевна 

(39172) 2-20-49 



 2 

 Приложение 

к постановлению администрации 

города Игарки 

от 12.02.2015 № 38-п 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Игарки 

от 14.11.2013 № 350-п 

 

Муниципальная программа г. Игарки 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным имуществом» 

 

1. Паспорт муниципальной программы г. Игарки 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным имуществом» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Управление муниципальными финансами и 

муниципальным имуществом» (далее – муниципальная 

программа) 

Основания для 

разработки 

муниципальной 

программы  

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

Постановление администрации города Игарки от 

24.07.2013 № 237-п «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения, реализации и проведении 

оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Игарки» 

Заказчик 

муниципальной 

программы  

Администрация города Игарки 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы 

Финансово-экономический отдел администрации города 

Игарки 

Цель 

муниципальной 

программы 

Обеспечение условий для эффективного, 

ответственного управления муниципальными 

финансами и муниципальным имуществом   

Задачи 

муниципальной 

программы 

Повышение качества управления муниципальными 

финансами и муниципальным имуществом, развитие 

программно-целевых принципов формирования 

бюджета, а также содействие совершенствованию 

кадрового потенциала.                        

Целевые 

индикаторы 

результативности 

приведены в приложении № 2 к паспорту 

муниципальной программы 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

 

2014-2017 годы 



 3 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы по 

годам реализации 

(тыс. рублей) 

23 780,657 тыс. рублей за счет средств местного 

бюджета, в том числе по годам: 

2014 год – 5340,941 тыс. рублей 

2015 год – 6048,714 тыс. рублей 

2016 год – 6 195, 501 тыс. рублей 

2017 год – 6 195, 501 тыс. рублей 

 

2. Постановка общегородской проблемы и обоснование необходимости 

разработки программы 

  

На территории муниципального образования город Игарка с целью 

обеспечения единства и создание условий для эффективного 

функционирования финансовой системы муниципального образования город 

Игарка его комплексного социально-экономического развития, эффективного 

управления муниципальным имуществом в рамках установленных своих 

функций и полномочий свою деятельность осуществляет Финансово-

экономический отдел администрации г. Игарки. Финансово-экономический 

отдел администрации г. Игарки является отраслевым (функциональным) 

органом администрации города Игарки, предусмотренным решением Игарского 

городского Совета депутатов от 14.10.2009 № 5-35 «О структуре 

администрации города Игарки» осуществляющим полномочия в соответствии с 

Положением о финансово-экономическом отделе администрации г. Игарки, 

утвержденным постановлением администрации города Игарки от 26.03.2012 № 

90-п «О финансово-экономическом отделе администрации города Игарки».  

Управление муниципальными финансами и муниципальным имуществом 

является одним из важнейших направлений работы муниципального 

образования город Игарка.  

В настоящее время в сфере руководства и управления финансовыми 

ресурсами и муниципальным имуществом города сохраняется ряд недостатков, 

ограничений и нерешенных проблем, в том числе: 

незавершенность формирования и ограниченность практики 

использования в качестве основного инструмента для достижения основных 

целей бюджетной политики города и основы для бюджетного планирования 

муниципальных программ; 

сохранение условий и стимулов для неоправданного увеличения 

бюджетных расходов при низкой мотивации органов власти  к формированию 

приоритетов и оптимизации бюджетных расходов; 

слабая взаимосвязанность с бюджетным процессом инструментов 

бюджетирования, ориентированного на результат; 

отсутствие оценки экономических последствий принимаемых решений и, 

соответственно, отсутствие ответственности; 

несовершенная степень автоматизации планирования бюджета города; 

необходимость проведения оценки независимыми оценщиками объектов 

муниципальной собственности связанная с дальнейшим формированием 

прогнозного плана приватизации в соответствии с Федеральным законом от 



 4 

21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества»; 

при передаче имущества частично отсутствует техническая документация 

на объекты недвижимости; 

при формировании документации для проведения аукциона на право 

заключения договоров аренды недвижимого имущества необходимо 

проведение работы по надлежащему оформлению прав собственности на 

объекты недвижимости и проведение оценки объектов муниципального 

имущества. 

В целом сложившееся в данной сфере правовое регулирование и 

методическое обеспечение имеют ряд пробелов и внутренних противоречий, а 

правоприменительная практика может существенно отклоняться от 

предусмотренных нормативными правовыми актами и методическими 

документами принципов и механизмов. 

Кроме того, управление муниципальными финансовыми и 

муниципальным имуществом продолжает оставаться ориентированным на 

установление и обеспечение соблюдения формальных процедур, не создавая 

устойчивых стимулов и инструментов для повышения эффективности, 

прозрачности и подотчетности использования бюджетных средств в увязке с 

целями и результатами финансовой политики города. 

В настоящий момент средства автоматизации бюджетного процесса 

внедрены и успешно используются в бюджетном процессе муниципального 

образования город Игарка. В 2011-2012 годах проведена модернизация 

автоматизированной системы управления финансовыми ресурсами городского 

бюджета, что позволило обеспечить исполнение бюджета и кассового 

обслуживания муниципальных учреждений через казначейскую систему 

Красноярского края в рамках реформирования бюджетного процесса согласно 

Федеральному закону № 83-ФЗ; 

В настоящее время значительно возросла роль информационных систем в 

процессе формирования и исполнения бюджета, учета муниципального 

имущества. Использование современных программных продуктов позволяет 

значительно сократить трудозатраты и снизить влияние «человеческого 

фактора» в финансовой деятельности муниципального образования город 

Игарка.  

В рамках перехода на программный бюджет возникает необходимость в 

обновлении программного обеспечения и информационных систем, что 

позволит обеспечить устойчивое функционирование и развитие бюджетной 

системы, бюджетного устройства и бюджетного процесса города, повышение  

эффективности управления муниципальным имуществом, совершенствование 

кадрового потенциала финансовой системы, системы исполнения бюджета и 

бюджетной отчетности, а также повышение эффективности использования 

средств городского бюджета. 

Эффективность реализации программы зависит не только от 

деятельности финансово-экономического отдела администрации города Игарки 

как органа исполнительной власти города, ответственного за обеспечение 

реализации стратегических направлений единой государственной политики в 



 5 

финансовой сфере, но и от деятельности администрации города 

Игарки как органа исполнительной власти, предприятий, организаций 

принимающих участие в бюджетном процессе города Игарки. 

Необходимость достижения долгосрочных целей социально-

экономического развития города в условиях замедления темпов роста доходов 

городского бюджета увеличивает актуальность разработки и реализации 

данной программы. 

 

3. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения программы, целевые 

индикаторы 

 

3.1. Выбор мероприятий программы обусловлен необходимостью 

решения проблем, обозначенных в разделе 2 Постановка общегородской 

проблемы и обоснование необходимости разработки программы. 

3.2. Функции исполнителя программы в области реализации мероприятий 

осуществляет финансово-экономический отдел администрации города Игарки. 

3.3. Целью программы является обеспечение условий для эффективного, 

ответственного управления муниципальными финансами и муниципальным 

имуществом. 

3.4. Для достижения цели программы необходимо решить следующую 

задачу: 

- повышение качества управления муниципальными финансами и 

муниципальным имуществом, развитие программно-целевых принципов 

формирования бюджета, а также содействие совершенствованию кадрового 

потенциала;   

3.5. Реализация мероприятий программы осуществляется на постоянной 

основе в период с 01.01.2014-31.12.2017.  

3.6. Перечень целевых индикаторов программы приведен в приложении 2 

к программе. 

4. Механизм реализации программы 

 

4.1. Реализацию мероприятий программы осуществляет финансово-

экономический отдел администрации города Игарки, который выбран в 

качестве исполнителя программы по принципу специализации его деятельности 

по обеспечению единства и создания условий для эффективного 

функционирования финансовой системы муниципального образования город 

Игарка его комплексного социально-экономического развития, эффективного 

управления муниципальным имуществом в рамках установленных своих 

функций и полномочий.  

4.2. В рамках решения задачи программы реализуются следующие 

мероприятия: 

4.2.1. Руководство и управление в сфере установленных функций. 

В рамках данного мероприятия финансово-экономическим отделом 

администрации города Игарки осуществляется: 

1) организации бюджетного процесса. 



 6 

В соответствии с постановлением администрации города 

Игарки от 24.07.2013 № 237-п «Об утверждении Порядка разработки, 

утверждения, реализации и проведении оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Игарки» планируется утвердить 

муниципальные программы города Игарки, охватывающие основные сферы 

деятельности органов исполнительной власти города. Утвержденные 

муниципальные программы подлежат реализации с 2014 года. В 2015-2017 

годах планируется расширение охвата расходов городского бюджета 

программно-целевыми методами их формирования. 

Одними из основных вопросов, решаемых финансово-экономическим 

отделом администрации города Игарки в рамках выполнения установленных 

функций и полномочий, являются: 

разработка проектов правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования город Игарка в финансовой сфере, включая 

бюджетную, кредитную и налоговые сферы, в том числе по вопросам: 

- подготовки проектов решений Игарского городского Совета депутатов о 

городском бюджете на очередной финансовый год и плановый период, о 

внесении изменений в нормативные акты о городском бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, об утверждении отчета об исполнении 

городского бюджета; 

формирование пакета документов для представления на рассмотрение в 

Игарского городского Совета депутатов одновременно с проектами  

документов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, об 

утверждении отчета об исполнении местного бюджета; 

определение параметров городского бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период; 

обеспечение исполнения городского бюджета по доходам и расходам; 

Одним из ключевых направлений в области повышения эффективности 

бюджетных расходов является обеспечение оптимального объема расходов на 

муниципальное управление. Численность муниципальных служащих должна 

строго соответствовать объему функций и полномочий, которые они 

реализуют.  

2) обеспечение исполнения бюджета по доходам и расходам. 

Качественная реализация финансово-экономическим отделом 

администрации города Игарки закрепленных за ними полномочий зависит не 

только от эффективности бюджетного планирования расходов на их 

реализацию, но и от эффективного механизма исполнения городского бюджета 

по доходам и расходам. В рамках данного мероприятия будет продолжена 

деятельность финансово-экономического отдела администрации города Игарки 

по организации и совершенствованию системы исполнения городского 

бюджета и бюджетной отчетности. 

3) организация и координация работы по размещению муниципальными  

учреждениями требуемой информации на официальном сайте в сети интернет 

www.bus.gov.ru, в рамках реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

http://www.bus.gov.ru/


 7 

Федерации в связи с совершенствованием правового 

положения государственных (муниципальных) учреждений». 

В рамках реализации в Красноярском крае Федерального закона от 

08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 

государственных (муниципальных) учреждений» (далее – Федеральный закон 

№ 83-ФЗ) финансово-экономическим отделом администрации города Игарки 

организована работа по размещению муниципальными учреждениями 

требуемой информации на официальном сайте. В целях повышения 

эффективности бюджетных расходов планируется проведение анализа сети 

муниципальных учреждений. 

4) повышение кадрового потенциала сотрудников путем направления их 

на обучающие семинары. 

Выполнение финансово-экономическим отделом администрации города 

Игарки установленных функций и полномочий напрямую зависит от кадрового 

потенциала сотрудников. В рамках данного мероприятия планируется 

ежегодное повышение квалификации сотрудников в кадровых центрах по 

различным направлениям в целях применения полученных знаний в 

профессиональной деятельности. 

5) организация и координация работы по управлению и распоряжению 

муниципальной собственности в рамках решения Игарского городского Совета 

депутатов от 03.05.2012 № 27-159 «Об утверждении Положения о порядке 

управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального 

образования город Игарка». 

В рамках реализации решения Игарского городского Совета депутатов от 

03.05.2012 № 27-159 финансово - экономическим отделом администрации 

города Игарки организована работа в области учета муниципального 

имущества, осуществляется контроль за его сохранностью и использованием по 

назначению, ведение реестра муниципальной собственности, а также 

проведение работы по передаче муниципального имущества во владение, 

пользование и распоряжение организаций на основании договоров аренды, 

безвозмездного пользования и по иным договорам в рамках действующего 

законодательства. 

6) организация и координация работы касающейся проведения закупок в 

рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

4.3. Главным распорядителем средств местного бюджета на реализацию 

мероприятий программы является финансово-экономический отдел 

администрации города Игарки. 

4.4. Объем бюджетных ассигнований на реализацию МП утверждается на 

очередной финансовый год и плановый период в составе ведомственной 

структуры расходов по целевой статье расходов бюджета муниципального 

образования город Игарка. 

 

5. Ресурсное обеспечение МП 



 8 

 

Обоснование финансовых затрат с указанием источников 

финансирования, распределение расходов представлены в Приложении 1 к 

паспорту программы. 

Мероприятия программы реализуются за счет средств местного бюджета. 

Общий объем финансирования программы составляет 23 780,657 тыс. 

рублей за счет средств местного бюджета, в том числе по годам: 

2014 год – 5340,941 тыс. рублей 

2015 год – 6048,714 тыс. рублей 

2016 год – 6 195, 501 тыс. рублей 

2017 год – 6 195, 501 тыс. рублей 

Дополнительные материальные и трудовые затраты не предусмотрены. 
 

6. Реализация и контроль за ходом исполнения муниципальной программы 

 

Основные направления и мероприятия муниципальной программы 

ежегодно уточняются и корректируются с учетом анализа хода ее выполнения и 

эффективности использования средств. Ответственными за достижение 

целевых индикаторов результативности деятельности, включаемых в 

муниципальную программу, являются руководитель финансово-

экономического отдела администрации города Игарки, обеспечивающий 

реализацию конкретных мероприятий программы. 

Управление, контроль и координацию работ по реализации мероприятий 

программы осуществляет Финансово-экономический отдел администрации г. 

Игарки.  

Финансово-экономический отдел администрации г. Игарки с учетом 

выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет 

целевые показатели и затраты по мероприятиям программы. Контролирует 

целенаправленное и эффективное использование финансовых средств и 

выполнение намеченных мероприятий. По итогам года проводится анализ 

эффективности выполнения мероприятий подпрограмм, расходования 

финансовых средств, на основе показателей и индикаторов определяются 

промежуточные результаты реализации программы, необходимость внесения 

корректировок. 

Администрация города Игарки формирует совместно с соисполнителем 

программы и ежегодно направляет в Финансово-экономический отдел 

администрации г. Игарки сводную бюджетную заявку на ассигнования, 

необходимые для реализации мероприятий программы. 

 

7. Оценка социально-экономической эффективности 

 

Оценка социально-экономической эффективности программы проводится 

Администрацией города Игарки. 

Обязательным условием эффективности программы является успешное 

выполнение целевых индикаторов и показателей программы, а также 

мероприятий в установленные сроки. 


